
 
 

                              AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

   
Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

         Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 – www.enea.it – enea@cert.enea.it 

 

Il Presidente    
Disposizione n. 451/2022/PRES 

 
  
   

SOSTITUZIONE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
DELLA PROCEDURA SELETTIVA PER TITOLI ED ESAME COLLOQUIO, 

RISERVATA, AI SENSI DELL’ART. 22, COMMA 15, DEL D. LGS. N. 75/2017, AL 
PERSONALE DIPENDENTE DELL’ENEA CON RAPPORTO DI LAVORO 
SUBORDINATO A TEMPO INDETERMINATO PER LA COPERTURA DI 

COMPLESSIVI N. 39 POSTI 
(Rif. 01/22/2022) 

 
IL PRESIDENTE 

 
 
- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 

n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 
convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la 
vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 
dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla 
Corte dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di 
Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato 
all’ENEA il 29 luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente 
dell’Agenzia ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del 
dimissionario presidente prof. Federico Testa;  

-  Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, 
registrato presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 
2.2.2022, con cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ENEA, ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone 
del professor Raffaele Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui 
l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere 
dalla data del citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 
124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 
Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 
Ecologica e dell’Agenzia; 



       

 

 

      Foglio n. 2 

 
- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 
amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo 
economico sostenibile; 

- Vista la Disposizione n. 427/2022/PRES del 07/11/2022 con cui è stata approvata la procedura 
selettiva, per titoli ed esame colloquio, riservata al personale dipendente dell’ENEA, ai sensi 
dell’art. 22, comma 15, del D. Lgs. n. 75/2017, per la copertura di complessivi n. 39 posti; 

- Dato atto che con la citata Disposizione è stato nominato responsabile del procedimento il 
Dr. Andrea Previti della Vice Direzione PER-AMM; 

- Vista la Disposizione n. 439/2022/PRES dell’11/1/2022 con cui è stata nominata la 
Commissione esaminatrice del medesimo concorso e considerato che è imminente il suo 
insediamento per l’avvio dei lavori; 

- Considerato che il Dr. Andrea Previti risulta assente per malattia; 

- Ritenuto di individuare una sostituzione al fine di non procrastinare l’avvio dei lavori della 
Commissione, indicando la Sig.ra Susanna Carroccia del Servizio PER-RESC; 

 
 

D I S P O N E 
 
 
- di indicare la Sig.ra Susanna Carroccia  del Servizio Reclutamento e Sviluppo Competenze 

della Direzione Personale, quale sostituzione del Dr. Andrea Previti, Responsabile del 
procedimento, al fine di porre in essere le azioni necessarie all’avvio dei lavori della 
Commissione della procedura selettiva Rif. 01/22/2022. 

 
 

 Firmato digitalmente 
 Gilberto Dialuce 

 


	D I S P O N E

		2022-11-16T13:37:05+0000
	Gilberto Dialuce




